
ISTITUTO COMPRENSIVO di CORINALDO 
Con sedi staccate di Ostra Vetere e Castelleone di Suasa 

Via Dante 45 – 60013 Corinaldo (AN) Tel. 071.67161 – Fax 071.7978021 

Codice Fiscale 92015290429 – Codice Ministeriale ANIC834008 

 E-mail anic834008@istruzione.it   - anic834008@pec.istruzione.it  

Sito web: www.istitutocomprensivocorinaldo.it 
Prot. n. 1129/b2 

DECRETO 
DEL DIRIGENTE SCOLASTICO  

dell’Istituto comprensivo di Corinaldo 

 
Preso atto che la C.M. del 13/11/2017 riguardante le “Iscrizioni alle scuole dell'infanzia e alle scuole di ogni 
ordine e grado per l’anno scolastico 2018/2019” indica quanto segue:  
“2.1 - Iscrizioni in eccedenza. 
In previsione di richieste di iscrizione in eccedenza, la scuola procede preliminarmente alla definizione dei criteri di precedenza 
nell’ammissione, mediante delibera del Consiglio di istituto da rendere pubblica prima dell’acquisizione delle iscrizioni con affissione 
all’albo, con pubblicazione sul sito web dell’istituzione scolastica e, per le iscrizioni on line, in apposita sezione del modulo di 
iscrizione opportunamente personalizzato dalla scuola.  
Si rammenta in proposito che, nel rispetto dell’autonomia delle istituzioni scolastiche, i criteri di precedenza deliberati dai singoli 
Consigli di istituto debbono rispondere a principi di ragionevolezza quali, a puro titolo di esempio, quello della viciniorietà della 
residenza dell’alunno/studente alla scuola o quello costituito da particolari impegni lavorativi dei genitori.  
Si evidenzia che non può essere data priorità alle domande di iscrizione in ragione della data di invio delle stesse.  
Si reputa non rispondente a ragionevolezza il criterio di precedenza consistente nel rapporto di parentela tra minore da iscrivere e 
personale della scuola presso la quale si fa richiesta di iscrizione. Si ritiene inoltre sia da evitare il criterio di precedenza consistente 
nel ricorso a eventuali test di valutazione quale metodo di selezione delle domande di iscrizione.  
In quest’ottica, l’eventuale adozione del criterio dell’estrazione a sorte rappresenta l’estrema ratio. 
 
CONSIDERATO che la disponibilità di posti, di strutture e di servizi può, talvolta, non consentire il pieno 
accoglimento delle richieste di iscrizione da parte delle famiglie; 
 
Preso atto della comunicazione del comune di Corinaldo prot. n. 121 del 9/1/2018 in cui si specifica che “la 
disponibilità del servizio di mensa scolastica per la scuola primaria “Goretti” – sezioni a tempo pieno, 
è limitata a complessivi n° 130 posti, ivi compresi i posti riservati ai docenti, ad eventuali docenti di 
sostegno ed al personale ATA”; 
 
Considerato che all'interno del numero massimo di persone presenti a mensa nell’a.s. 2018/2019 vanno 
considerati n°1 personale ATA e n°10 docenti (n.6 per le 6 classi a tempo pieno e n.4 docenti di sostegno) per 
un totale di n.11 persone; 
 
Considerato che le future classi 2^B,2^C,3^,4^,5^ (a tempo pieno) nell’a.s. 2018/2019 saranno composte da 
n°101 alunni (numero complessivo); 
 
Preso atto della delibera n°130 del 26/1/2018 del Consiglio di Istituto dell’Istituto comprensivo di Corinaldo, 
relativa ai criteri di accoglimento delle domande di iscrizione entro il limite massimo dei posti complessivamente 
disponibili presso le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado dell’Istituto Comprensivo per l’a.s. 
2018/2019; 
 
Considerato che, ai sensi della delibera n°130 del 26/1/2018 i criteri di accoglimento delle domande di 
iscrizione entro il limite massimo dei posti complessivamente disponibili presso le scuole dell’infanzia, 
primarie e secondarie di 1° grado dell’Istituto Comprensivo, per l’a.s. 2018/2019 vengono così stabiliti: 
1. residenti nel Comune della scuola richiesta;  
2a. frequenza in atto di fratelli nella scuola richiesta (fratelli frequentanti lo stesso plesso e lo stesso tempo scuola 
– tempo pieno o tempo normale);  

mailto:anic834008@istruzione.it
mailto:anic834008@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocorinaldo.it/


2b. frequenza in atto di fratelli nella scuola richiesta (fratelli frequentanti lo stesso plesso ed un tempo scuola 
diverso);  
3. maggiore età anagrafica dell’alunno da iscrivere;  
4. domiciliati nel Comune della scuola richiesta;  
5. alunni con almeno un genitore che lavora nello stesso Comune in cui è situata la scuola; 6. alunni con nonni 
residenti nello stesso comune dove è situata la scuola;  
7. precedenza ai residenti negli altri comuni dell'istituto comprensivo;  
8. precedenza ai domiciliati negli altri comuni dell'istituti comprensivo;  
9. precedente frequenza in altra scuola dell’Istituto da parte di non residenti nei Comuni di Castelleone di Suasa, 
Corinaldo, Ostra Vetere;  
10. prossimità della residenza/domicilio alla scuola richiesta;  
11. a parità dei precedenti requisiti, per sorteggio. 
130 del Consiglio di Istituto dell’Istituto comprensivo di Corinaldo 
 
Preso atto della delibera n°131 del 26/1/2018 del Consiglio di istituto dell’Istituto comprensivo di Corinaldo 
che definisce, all’unanimità, in deroga ai criteri di accoglimento delle domande di iscrizione, in n°18 il numero 
di alunni massimo che può frequentare la classe prima a tempo pieno della scuola primaria Goretti di 
Corinaldo; 
 
Preso atto che tale deroga (delibera n°131 del 26/1/2018), ai sensi dei criteri di accoglimento delle domande di 
iscrizione, viene resa esclusivamente per rispettare il limite dell'affollamento massimo del locale MENSA 
per il tempo pieno stabilito dal Comune di Corinaldo e che l’ordine di priorità viene stabilito come da 
delibera n.130 del 26/01/2018. 
 
Preso atto che risultano iscritti in classe prima a tempo pieno presso la scuola Primaria Goretti n°22 alunni, di 
seguito elencati; per essi vengono riportati, a fianco, i Comuni di residenza all’atto dell’iscrizione degli alunni 
stessi: 
 

N° Nome Cognome Comune di residenza 

1 BEFERA BIANCA OSTRA VETERE 

2 PRINCIPI MADDALENA CORINALDO 

3 SABBATINI LINDA CORINALDO 

4 GUIDUCCI GIOVANNA CORINALDO 

5 REGNI CAMILLA CORINALDO 

6 BERARDI FEDERICO CORINALDO 

7 GALEOTTI RAMON CORINALDO 

8 PIERANGELI ALEX CORINALDO 

9 TASQUIER CRISTIAN CORINALDO 

10 SANTINI NOEMI CORINALDO 

11 VEGLIO' GIULIA CORINALDO 

12 SANTINI RICCARDO CORINALDO 

13 GALEOTTI INES CORINALDO 

14 MAORI EDOARDO CORINALDO 

15 PAIALUNGA EVA CORINALDO 

16 SEBASTIANELLI FRANCESCO ROMAN CORINALDO 

17 KRANENDONK CHLOE ANNE MICHELLE CORINALDO 

18 FRATI TOMMASO CORINALDO 

19 BALDARELLI MARTINA CORINALDO 

20 LA ROCCA GIOVANNI 
NISCEMI 
(CALTANISSETTA) 

21 LATINI CHIARA OSTRA 

22 MANONI MIRIAM MILAGROS TRE CASTELLI 
 



Considerato che fra gli alunni iscritti alla classe prima a tempo pieno presso ala scuola primaria Goretti di 
Corinaldo per l’a.s. 2018/2019 risultano essere presenti n°4 alunni non residenti nel Comune di Corinaldo e 
n°18 alunni residenti nel comune di Corinaldo; 
 
Considerato che il primo criterio da applicare per l’accoglimento delle domande alle scuole dell’IC Corinaldo è 
la residenza, all’atto dell’iscrizione, nel comune della scuola richiesta (delibera n°130 del Consiglio di istituto 
dell’IC Corinaldo); 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dell’Istituto comprensivo di Corinaldo 

 
DECRETA 

l’elenco dei n°18 alunni ammessi alla frequenza della classe prima della scuola primaria Goretti di 
Corinaldo (a.s. 2018/2019), come di seguito riportato: 
 

N° Nome Cognome Comune di residenza 

1 PRINCIPI MADDALENA CORINALDO 

2 SABBATINI LINDA CORINALDO 

3 GUIDUCCI GIOVANNA CORINALDO 

4 REGNI CAMILLA CORINALDO 

5 BERARDI FEDERICO CORINALDO 

6 GALEOTTI RAMON CORINALDO 

7 PIERANGELI ALEX CORINALDO 

8 TASQUIER CRISTIAN CORINALDO 

9 SANTINI NOEMI CORINALDO 

10 VEGLIO' GIULIA CORINALDO 

11 SANTINI RICCARDO CORINALDO 

12 GALEOTTI INES CORINALDO 

13 MAORI EDOARDO CORINALDO 

14 PAIALUNGA EVA CORINALDO 

15 SEBASTIANELLI FRANCESCO ROMAN CORINALDO 

16 KRANENDONK CHLOE ANNE MICHELLE CORINALDO 

17 FRATI TOMMASO CORINALDO 

18 BALDARELLI MARTINA CORINALDO 
 
Vengono riportati, di seguito gli alunni non ammessi alla frequenza della classe prima a tempo pieno per la 
Scuola Primaria Goretti (a.s. 2018/2019), in quanto non residenti (all’atto dell’iscrizione) nel comune di 
Corinaldo: 

1 BEFERA BIANCA OSTRA VETERE 

20 LA ROCCA GIOVANNI 
NISCEMI 
(CALTANISSETTA) 

21 LATINI CHIARA OSTRA 

22 MANONI MIRIAM MILAGROS TRE CASTELLI 
 
Corinaldo, lì 12/02/2018 

Il dirigente scolastico IC Corinaldo 
Francesco Savore 


